



СОВЕТ (АССОЦИАЦИЯ) МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРЕЗИДИУМ

от 19.08.2022 г.

РЕШЕНИЕ № 1

О предложениях по совершенствованию
действующего законодательства в сфере
межбюджетных отношений

На основании пункта 5.17 статьи 5 Устава Совета (ассоциации) муниципальных образований Оренбургской области Президиум Совета (ассоциации) РЕШИЛ:

1. Одобрить предложения по совершенствованию действующего законодательства, направленные на увеличение доходной части местных бюджетов от штрафов за нарушение Правил дорожного движения, а также отчислений с транспортного налога, согласно приложениям 1 и 2.

2. Направить в Общероссийский Конгресс муниципальных образований проект федерального закона «О внесении изменений в статью 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации», указанный в приложении 1 к настоящему решению, для его последующего учета федеральными органами государственной власти.

3. Направить в Законодательное Собрание Оренбургской области предложения по внесению изменений в закон Оренбургской области «О межбюджетных отношениях в Оренбургской области» согласно приложению 2.

4. Поручить организацию исполнения настоящего Решения Секретарю Совета (ассоциации) В.А. Щепачеву.

5. Установить, что настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Совета (ассоциации)



С.В. Балыкин

**ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 46
БЮДЖЕТНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**

Статья 1

Пункт 3 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации изложить в следующей редакции:

«3. Суммы штрафов, установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях за нарушение Правил дорожного движения, правил эксплуатации транспортного средства, подлежат зачислению в бюджет субъекта Российской Федерации и муниципального образования городского округа или муниципального района, по нормативу:

1) в бюджет субъекта Российской Федерации по месту нахождения должностного лица федерального органа исполнительной власти (органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации), принявшего решение о наложении административного штрафа или направившего дело об административном правонарушении на рассмотрение судье по нормативу 50 процентов;

2) в бюджет муниципального района, муниципального округа, городского округа, городского округа с внутригородским делением по месту нахождения должностного лица федерального органа исполнительной власти (органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации), принявшего решение о наложении административного штрафа или направившего дело об административном правонарушении на рассмотрение судье по нормативу 50 процентов.».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2023 года.

Президент
Российской Федерации

В. Путин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

№	Наименование и реквизиты нормативного правового акта, номер (пункт/часть) статьи	Действующая редакция нормы	Предлагаемая редакция нормы	Краткое обоснование
1	Пункт 3 статьи 46 Бюджетного а Российской Федерации	3. Суммы штрафов, установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях за нарушение Правил дорожного движения, правил эксплуатации транспортного средства, подлежат зачислению в бюджет субъекта Российской Федерации по месту нахождения должностного лица федерального органа исполнительной власти (органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации), принявшего решение о наложении административного штрафа или направившего дело об административном правонарушении на рассмотрение судь, по нормативу 100	«3. Суммы штрафов, установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях за нарушение Правил дорожного движения, правил эксплуатации транспортного средства, подлежат зачислению в бюджет субъекта Российской Федерации и муниципального образования городского округа или муниципального района, по нормативу: 1) в бюджет субъекта Российской Федерации по месту нахождения должностного лица федерального органа исполнительной власти (органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации), принявшего решение о наложении административного штрафа или направившего дело об административном правонарушении на рассмотрение судь по нормативу 50	В соответствии с действующей редакцией пункта 3 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации суммы штрафов, установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях за нарушение Правил дорожного движения, правил эксплуатации транспортного средства, подлежат зачислению в бюджет субъекта Российской Федерации по месту нахождения должностного лица федерального органа исполнительной власти (органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации), принявшего решение о наложении административного штрафа или направившего дело об административном правонарушении на рассмотрение судь, по нормативу 100 процентов. Полномочия органов местного самоуправления в области обеспечения безопасности дорожного движения на автомобилям местного значения осуществляются в рамках

		процентов.	<p>процентов; 2) в бюджет муниципального района, муниципального округа, городского округа, городского округа с внутригородским делением по месту нахождения должностного лица федерального органа исполнительной власти (органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации), принявшего решение о наложении административного штрафа или направившего дело об административном правонарушении на рассмотрение судье по нормативу 50 процентов.».</p>	<p>реализации соответствующих вопросов местного значения, не относящихся к государственным полномочиям и обеспечиваются за счет собственных средств местного бюджета, а штрафы за нарушение Правил дорожного движения и правил эксплуатации транспортного средства поступают в региональные бюджеты.</p> <p>Направление части средств от указанных штрафов в местный бюджет позволило бы увеличить расходы на обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципальных образований, увеличив объемы строительства и реконструкции дорог местного значения.</p>
--	--	------------	---	---

Секретарь Совета (ассоциации)



В.А. Щепачев

Приложение 2
к Решению Президиума
Совета (ассоциации)
от 19.08.2022 г. № 1



ЗАКОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ "О МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ОТНОШЕНИЯХ В ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ"

Принят Законодательным
Собранием области

Статья 1

Внести в Закон Оренбургской области от 30 ноября 2005 года N 2738/499-III-ОЗ «О межбюджетных отношениях в Оренбургской области» изменения.

1. В статье 11:

1) часть 3 дополнить абзацем в редакции:

«транспортный налог в части, подлежащей зачислению в областной бюджет, - по нормативу 50 процентов.»;

2) часть 4 дополнить абзацем в редакции:

«транспортный налог в части, подлежащей зачислению в областной бюджет, - по нормативу 50 процентов.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года.

Губернатор
Оренбургской области
Д.В. Паслер
г. Оренбург, Дом Советов

Пояснительная записка

к проекту Закона Оренбургской области «О внесении изменений в закон Оренбургской области «О межбюджетных отношениях в Оренбургской области»

Данным законопроектом предлагается внести изменения в Закон Оренбургской области «О межбюджетных отношениях в Оренбургской области» (далее – Закон)

В соответствии со ст. 56 Бюджетного кодекса Российской Федерации в бюджеты субъектов Российской Федерации (далее – БК РФ) подлежат зачислению налоговые доходы от транспортного налога - по нормативу 100 процентов.

Согласно ст. 179.4 БК РФ муниципальный дорожный фонд создается в муниципальных образованиях, органы местного самоуправления которых решают вопросы местного значения в сфере дорожной деятельности, решением представительного органа муниципального образования (за исключением решения о местном бюджете).

Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утверждается решением о местном бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета муниципального образования, установленных решением представительного органа муниципального образования, указанным в абзаце первом настоящего пункта, от доходов местных бюджетов от транспортного налога (если законом субъекта Российской Федерации установлены единые нормативы отчислений от транспортного налога в местные бюджеты).

В Оренбургской области единые нормативы отчислений от транспортного налога в местные бюджеты в настоящее время не установлены.

Ранее до 2011 года Закон Оренбургской области от 30.11.2005 N 2738/499-III-ОЗ «О межбюджетных отношениях в Оренбургской области» содержал

положения о зачислении в бюджеты муниципальных районов и городских округов части транспортного налога.

С учетом изложенного, в целях совершенствования законодательства в области местного самоуправления, законопроектом предлагается перераспределить поступления от транспортного налога между региональным и местными бюджетами в размере пятидесяти процентов.

Секретарь Совета (ассоциации)



В.А. Щепачев

В.А. Щепачев